
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
871010824412536145 - FEAS 0101 339092 48.962,16

871010842212494931 - FEAS 0101 339014 5.000,00

871010842212494931 - FEAS 0101 339036 3.200,00

871010842212494931 - FEAS 0101 339039 22.670,00

901011030211851367 - FES 0130 449051 737.473,00

901011030211852610 - FES 0132 335041 3.438.046,00

901011030211892620 - FES 0103 339030 3.043.000,00

901011030411876042 - FES 0149 449052 22.620,00

TOTAL 11.964.484,61

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050836612626177 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 160.869,40

171022884500009003 - 
Enc. SEFA 0101 334081 3.288.878,20

712011012112534953 
- HOL 0269 339030 7.036,00

712011012112534953 
- HOL 0269 339039 1.059.286,10

712011012201254582 
- HOL 0269 339039 27.000,00

712011012812214780 
- HOL 0269 339039 22.620,00

712011024311892621 
- HOL 0269 339030 18.560,00

712011042212494930 
- HOL 0269 339030 24.000,00

712011057112214915 
- HOL 0269 339014 10.000,00

712011057112214915 
- HOL 0269 339030 15.000,00

712011057112214915 
- HOL 0269 339039 25.000,00

871010824412176147 
- FEAS 0107 339014 6.428,00

871010824412176147 
- FEAS 0107 339030 7.840,00

871010824412176147 
- FEAS 0107 339039 31.154,90

871010842212494931 
- FEAS 0107 339033 3.779,68

871010842212494931 
- FEAS 0107 339039 15.893,33

901011012112534953 
- FES 0132 319016 3.200.000,00

901011012112534953 
- FES 0132 319092 238.046,00

901011030211851361 
- FES 0130 449051 737.473,00

901011030211852610 
- FES 0103 339032 2.000.000,00

901011030211852610 
- FES 0103 339033 500.000,00

901011030211852610 
- FES 0103 339036 543.000,00

901011030511876043 
- FES 0149 335041 22.620,00

TOTAL 11.964.484,61

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.407/2010-CCG DE 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1173/2010-GAB.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar EDIVALDO CORREA LIMA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.408/2010-CCG DE 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1173/2010-GAB.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ELIVANE NAZARÉ SOARES DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
RESUMO DA PORTARIA N°1.929/2010-SCCG,   DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2010.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de 
Diárias

: ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Santana do Araguaia/PA

Objetivo : Para transporte de assessores da Governadoria do 
Estado, para tratar de assuntos do Governo, no 
referido município.

Período : 29/09/2010.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de 
Diárias

: ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Santana do Araguaia/PA

Objetivo : Para transporte de assessores da Governadoria do 
Estado, para tratar de assuntos do Governo, no 
referido município.

Período : 29/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em 
Exercício
*Republicada por ter saído incorreção no D.O.E 31.767 
de 06/10/2010

RESUMO DA PORTARIA N°1.407/2010-CCG,     DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende 

Cargo : Subchefe da Casa Civil

N° de 
Diárias

: 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Juruti/PA

Objetivo : Para participar como represente do Governo do 
Estado, em reunião com movimentos sociais e 
sindicais, no referido município.

Período : 15 á 16/10/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  1.954/2010-SCCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Sayonara Staeel Braga de Almeida, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 01 a 30/09/2010, 
referente o período aquisitivo 2002/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Outubro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°1.955/2010-SCCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 

2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o processo n° 2010/224286-PG, datado de 07 
de outubro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.528/2010-SCCG, de 05/08/2010, 
publicada no D.O.E 31.725, de 06/08/2010, que concedeu 
diárias ao servidor ÂNGELO AFONSO DE SOUZA LIMA, Assessor 
Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de agosto 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :   1.956/2010-SCCG, de 18/10/2010

N° de dias : 60  (sessenta) dias

Servidor : Maria Flor de Liz Vieira Pinto  

Matrícula : 57176529/1

Cargo : Assessor Especial II 

Período : 11/10 a 09/12/2010

Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
INSTRUMENTO DE RERRATIFICAÇÃO AO INSTRUMENTO 

PARTICULAR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168282

Contrato Original nº. 005/2010/SEFA / 3264.03.5543.014/
CEF
Partes: Estado do Pará e Caixa Econômica Federal
Objeto: Retificar as Cláusulas Primeira, Terceira, Quarta, Quinta 
e Nona do Contrato de Cessão Definitiva de Compensação 
Financeira pela Exploração de Recursos Minerais.
Vigência: até 30 de novembro de 2010.
Data de assinatura: 08 de outubro de 2010
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e João Hugo Barral de Miranda, pela Caixa Econômica 
Federal.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168589

PORTARIA: 697/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Pâmela Cristina Diniz Soares 
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57222671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168554

PORTARIA Nº 696/10-PGE.G., DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
REVOGAR a contar de 22.10.2010, a Portaria 518/2010- PGE.
GAB., de 16.08.2010, que designou a servidora Tátilla Passos 


